Дело № 1-54-10/2020
91MS0054-01-2020-000514-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июля 2020 года                                                     пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
 при секретаре Шульге Н.Е.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Шостака О.В.,
защитника: адвоката Сергиенко А.А.,
подсудимого: Барильник О.А.,
потерпевшего: Абибулаев Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Барильника Олега Александровича, ...паспортные данные УССР, Украина, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в должности сторожа в ООО «Качинский+», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 118 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Барильник О.А., органами следствия обвиняется в причинении по неосторожности тяжкого вреда здоровью Абибулаеву Н.С. при следующих обстоятельствах:
28.02.2020 года, примерно в 19 часов 30 минут Барильник Олег Александрович, находясь на участке местности вблизи металлических столов, расположенных справа от входа в магазин «Гузель» по адресу: адрес,  где удерживая  в правой руке раскладной нож, неустановленной марки и неустановленного размера, при помощи которого осуществлял демонстрирование своему знакомому Абибулаеву Н.С. находящегося рядом с ним возможность избегания и ухода от ударов ножом, и, в это время Барильник О.А. потеряв равновесие, вызванное нахождением его в  состоянии алкогольного опьянения, при этом не имея умысла на причинение тяжкого вреда здоровью и не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при должной внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть. Держа нож перед собой в правой руке, пытаясь удержать равновесие и не упасть, подал корпус своего туловища вперед выставил свою правую руку, в которой удерживал вышеуказанный нож в сторону Абибулаева Н.С., стоящего по правую руку от него, воткнувши, находящийся в его правой руке нож в левую часть живота Абибулаева Н.С., чем причинил последнему своими неосторожными действиями телесное повреждение в виде проникающей колото – резаной раны брюшной полости и слепого неглубокого повреждения большого сальника
 Согласно заключению эксперта №181 от 12.05.2020 года, обнаруженное у Абибулаева Н.С. телесное повреждение в виде проникающей колото – резаной раны брюшной полости и слепого неглубокого повреждения большого сальника причинило тяжкий вред здоровью как опасное для жизни человека. (Пункт 6.1.15 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).
 Таким образом, Барильник Олег Александрович, совершил действия, ответственность за которое, предусмотрено ч. 1 ст. 118 Уголовного кодекса Российской Федерации – причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности.
 В судебном заседании потерпевший Абибулаев Н.С. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела по примирению с подсудимым и пояснил, что претензий морального и материального характера к подсудимому не имеет, просит прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.
  В судебном заседании, подсудимый Барильник О.А., свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся.  Просил уголовное дело в отношении него прекратить в связи с примирением с потерпевшим.
 Защитник подсудимого адвокат Сергиенко А.А. просил удовлетворить ходатайство потерпевшего, уголовное дело прекратить.
  Государственный обвинитель – помощник прокурора в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал.
  В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
  Преступление, совершенное Барильником О.А., предусмотренное ч. 1 ст. 118 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
  Как установлено в судебном заседании, подсудимый Барильник О.А., чистосердечно раскаялся в содеянном, судимости не имеет, потерпевший претензий к нему не имеет ни материального, ни морального характера, ущерб подсудимый возместил.
  Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, примирился с подсудимым, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –
П О С Т А Н О В И Л:
Освободить Барильника Олега Александровича, ...паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 118 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Барильника Олега Александровича, ...паспортные данные, о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 118 УК РФ, - прекратить.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Барильника О.А., ...паспортные данные, - отменить.

Вещественные доказательства: - мужская кожаная куртка черного  цвета на молнии «Amorfati», имеющая одно линейное повреждение ткани размерами 0,12х2,8см и мужская кофта из синтетического материала темно – синего цвета «PeyPolo», имеющая одно линейное повреждение размерами 0,1х2,6см возвратить собственнику по принадлежности;
-  SD - R диск, на котором имеются видеозаписи формата mkv – видеофайлы с названиями «20200515_192117», «20200515_194311» - хранить в материалах дела.

   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения.

Мировой судья                                                И.В. Чернецкая